
Dėl vidutinio šalies darbo 
užmokesčio dydžio 2023 m.

Mokesčių naujienos
2022 m. lapkričio 4–17 d.

Seimas priėmė Valstybinio socialinio
draudimo fondo biudžeto 2023 metų
rodiklių patvirtinimo įstatymą, kuriame,
be visa ko, nustatytas vidutinio šalies
darbo užmokesčio, taikomo
apdraustųjų asmenų 2023 metų
valstybinio socialinio draudimo įmokų
bazei skaičiuoti dydis – 1 684,90 euro.

Atitinkamai, valstybinio socialinio
draudimo „lubos“ asmenims,
turintiems darbo santykius arba
santykius, savo esme atitinkančius
darbo santykius, auga iki 101 094 Eur,
savarankiškai dirbantiems asmenimis –
iki 72 450,70 Eur.

Įstatymą dar turės pasirašyti
Prezidentas.

Dėl Gyventojų pajamų 
mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Priimtas GPMĮ 17 straipsnio ir priedo
pakeitimo įstatymo Nr. XIV-829
3 straipsnio pakeitimo įstatymas.

Kartu su GPMĮ pakeisti ir kiti įstatymai,
siekiant suderinti nacionalinį
reguliavimą su Europos Sąjungos teise
ir nukelti Reglamente 2020/1503
nustatytą pereinamąjį laikotarpį, tokiu
būdu sudarant galimybę sutelktinio
finansavimo paslaugų teikėjams, iki
2021 m. lapkričio 10 d. gavusiems
veiklos leidimą pagal nacionalinę teisę
ir toliau pagal tą nacionalinę teisę teikti
sutelktinio finansavimo paslaugas iki
2023 m. lapkričio 10 d.

Dėl Nenuolatinio Lietuvos 
gyventojo metinės pajamų 

mokesčio deklaracijos

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl
Nenuolatinio Lietuvos gyventojo
metinės pajamų mokesčio deklaracijos
GPM314 formos, jos priedų GPM314A,
GPM314B formų ir jų užpildymo ir
pateikimo taisyklių patvirtinimo“, kuriuo
minėtos taisyklės išdėstomos nauja
redakcija.

Taisyklėmis turės būti vadovaujamasi
užpildant 2022 metų ir vėlesnių
mokestinių laikotarpių deklaracijas.

Įsigaliojo nuo 2022 m. lapkričio 10 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/c4c0c0a060bf11ed9df7cabc9fe34d2f
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/541c07d0604011edbc04912defe897d1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/89721080601f11edbc04912defe897d1


Dėl Pelno mokesčio įstatymo 
(PMĮ) komentaro

Pakeistas PMĮ 17 str. 1 dalies
6.18 papunkčio, 22 str. 3 d. 2 punkto, 23
str. 2 d. 2 punkto apibendrintas
paaiškinimas (komentaras). Pakeiti-mais
patikslinti aiškinimai, susiję su
inventorizacija ir reprezentacinėmis
išlaidomis.

Patikslinta, kad reprezentacinės
sąnaudos bus priskiriamos ribojamų
dydžių leidžiamiems atskaitymams
tuo atveju, jeigu jos pagrįstos
dokumentais, kurie privalo turėti
finansinę apskaitą reglamentuojančių
teisės aktų nustatytą privalomą
finansinės apskaitos dokumentų
informaciją.

Dėl Gyventojų pajamų 
mokesčio įstatymo (GPMĮ) 

komentaro

Pakeistas GPMĮ 2 str. 12, 29 ir 34 dalių
komentaras. Pakeitimais patikslintos
nuolatinės buveinės, individualios
veiklos turto ir su darbo santykiais ar jų
esmę atitinkančiais santykiais susijusių
pajamų sąvokos.

Be to, paaiškinta, kad vienetai,
atsižvelgdami į savo veiklos specifiką ir
patvirtintas Inventorizacijos atlikimo
tvarkos nustatymo rekomendacijas
(patvirtintas Audito, apskaitos, turto
vertinimo ir nemokumo valdymo
tarnybos prie Lietuvos Respublikos
finansų ministerijos 2022 m. kovo 31 d.
parengtų Vidaus kontrolės organizavimo
rekomendacijų VI skyriuje „Apskaitos
registrų pagrindimo faktiniais turto ir
įsipareigojimų likučiais kontrolės
priemonės“) patys nusistato
inventorizacijos atlikimo tvarką.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio 
įstatymo (PVMĮ) komentaro

Pakeistas PVMĮ 104 straipsnio
(sandoriai už ES teritorijos ribų)
komentaras. Pakeitimais atlikti
patikslinimai pavyzdžiuose dėl maržos
skaičiavimo.

Dėl GPMĮ ir PMĮ komentarų

Parengti GPMĮ 17 str. 1 d. 60 punkto ir
PMĮ 12 str. 19 punkto
(neapmokestinamas atlyginimas už
visuomenės poreikiams paimtą žemę ir
(ar) kitą turtą) komentarai.

Paaiškinama, kad gautam atlygiui
priskiriama suma, kuri apskaičiuojama ir
išmokama teisės aktų nustatyta tvarka
už žemės ir (ar) kito turto paėmimą
visuomenės poreikiams (pvz., išmoka už
žemę pagal rinkos vertę, toje žemėje
esančių sodinių, želdinių, medynų tūrio,
negauto derliaus, įdėtų lėšų žemės ūkio
produkcijai ir miškui auginti vertė, visi
kiti savininko ir (ar) kito naudotojo
nuostoliai, patirti dėl žemės sklypo ir
jame statomų ar jau pastatytų statinių,
įrenginių, dėl žemės sklype esančių
sodinių ir želdinių paėmimo visuomenės
poreikiams, taip pat iškėlimo iš
visuomenės poreikiams paimamo turto
išlaidos; gautam atlygiui taip pat
priskiriamas atlyginimas už nuostolius,
patirtus, atliekant statybinius tyrimus).

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/apsk11110.pdf/5f977b00-1eb6-65e7-b823-452e46f186d6?t=1668064504229
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/UploadSrvlet1110.pdf/1a01222f-4ab2-0c51-c77e-8eafc50214f2?t=1668079303080
https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-pvm-c4-afstatymo-104-straipsnio-komentaro-pakeitimo-ir-papildymo?redirect=%2Fevmi%2F
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI_lydrastis_GPMI_17str_60p_komentaras.pdf/ea1d7ecb-72ed-8a4e-4876-162943112975?t=1668427567231
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/Apskritims+inform.pdf/f5561ec1-813a-1d7b-0491-0e590840992f?t=1668428097232


Dėl GPMĮ ir PMĮ komentarų

Parengti GPMĮ 17 str. 1 d. 60 punkto ir PMĮ 12 str. 19 punkto (neapmokestinamas
atlyginimas už visuomenės poreikiams paimtą žemę ir (ar) kitą turtą) komentarai.

Paaiškinama, kad gautam atlygiui priskiriama suma, kuri apskaičiuojama ir išmokama
teisės aktų nustatyta tvarka už žemės ir (ar) kito turto paėmimą visuomenės poreikiams
(pvz., išmoka už žemę pagal rinkos vertę, toje žemėje esančių sodinių, želdinių,
medynų tūrio, negauto derliaus, įdėtų lėšų žemės ūkio produkcijai ir miškui auginti
vertė, visi kiti savininko ir (ar) kito naudotojo nuostoliai, patirti dėl žemės sklypo ir jame
statomų ar jau pastatytų statinių, įrenginių, dėl žemės sklype esančių sodinių ir želdinių
paėmimo visuomenės poreikiams, taip pat iškėlimo iš visuomenės poreikiams
paimamo turto išlaidos; gautam atlygiui taip pat priskiriamas atlyginimas už nuostolius,
patirtus, atliekant statybinius tyrimus).

Projektai

Dėl Dvigubo apmokestinimo ginčų sprendimo įstatymo

Parengtas Dvigubo apmokestinimo ginčų sprendimo įstatymo 10 ir 11 straipsnių
pakeitimo įstatymo projektas, kuriuo siūloma nustatyti, kad Lietuvos Respublikoje
nepriklausomų ekspertų ir juos pavaduojančių ekspertų paskyrimo funkcijas
atlieka pirmosios instancijos administracinis teismas, o ne vien tik Vilniaus
apygardos administracinis teismas.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. sausio 1 d.

Parengtas MAĮ 159 straipsnio pakeitimo projektas, kuriame numatoma, kad skundai
dėl centrinio mokesčių administratoriaus arba Mokestinių ginčų komisijos
sprendimo dėl mokestinio ginčo nagrinėjami pirmosios instancijos
administraciniame teisme, o ne vien tik Vilniaus apygardos administraciniame
teisme.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ)

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI_lydrastis_GPMI_17str_60p_komentaras.pdf/ea1d7ecb-72ed-8a4e-4876-162943112975?t=1668427567231
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/Apskritims+inform.pdf/f5561ec1-813a-1d7b-0491-0e590840992f?t=1668428097232
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/d204b570610811ed9df7cabc9fe34d2f?positionInSearchResults=8&searchModelUUID=91c44db3-7205-4c69-811d-e373840e6eb8
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7e653420640111edad44ca0eeb008140?jfwid=dmoxx4y4i


Dėl registravimo akcizais apmokestinamų prekių pardavėjais

Parengtas VMI viršininko įsakymo „Dėl registravimo akcizais apmokestinamų prekių
pardavėjais“ pakeitimo projektas.

Pakeitimai:

• Akcizais apmokestinamų prekių pardavėjai įvardinami akcizais apmokestinamų
prekių siuntėjais.

• Pakeista šiuo metu galiojanti tvarka, kai pardavėjais įregistruojama vienam
akcizais apmokestinamų prekių atgabenimui, ir nustatyta, kad siuntėjais
(pardavėjais) įregistruojama neribotam terminui.

• Atsisakyti taisyklių priede nustatyto pavyzdžio Sprendimo dėl registravimo
akcizais apmokestinamų prekių pardavėju rengimo ir nustatyta, kad asmuo per
5 d. d. įregistruojamas akcizais apmokestinamų prekių siuntėju (prašymo
tenkinimo atveju) arba jam pateikiamas motyvuotas atsakymas, kodėl jis negali
būti įregistruotas (prašymo netenkinimo atveju).

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2023 m. vasario 13 d.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Parengtas PVMĮ 19 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma lengvatinį 9% PVM
tarifą taikyti:

• neterminuotai spausdintoms ir elektroninėms knygoms bei spausdintiems ir
elektroniniams neperiodiniams informaciniams leidiniams, išskyrus leidinius,
kuriuose reklama sudaro daugiau kaip 4/5 viso leidinio arba kurių visą ar didžiąją
dalį sudaro muzikos ar vaizdo turinys;

• neterminuotai apgyvendinimo paslaugoms;

• iki 2023 m. birželio 30 d. maitinimo paslaugoms;

• neterminuotai visų rūšių meno ir kultūros įstaigų, meno ir kultūros renginių
lankymui;

• iki 2023 m. birželio 30 d. atlikėjų teikiamoms atlikimo paslaugoms;

• iki 2023 m. birželio 30 d. sporto renginių, sporto klubų lankymui ir kitų asmenų,
teikiančių panašias į sporto klubų teikiamas paslaugas, lankymui;

• specialiosios medicininės paskirties maisto produktams, kai šių prekių įsigijimo
išlaidos visiškai ar iš dalies kompensuojamos Lietuvos Respublikos sveikatos
draudimo įstatymo nustatyta tvarka.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2023 m. sausio 1 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7430339063e511edad44ca0eeb008140?positionInSearchResults=176&searchModelUUID=cceae1a3-f399-45a2-8f02-57578577e08e
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/960d7350668911ed8a47de53ff967b64?jfwid=13vf82ok3e


Pranešimai

• VMI pateikė pranešimą, kuriame nurodoma, kad Šveicarijos mokesčių
administratorius informavo, jog apmokestinamieji asmenys, kurie yra įsikūrę
Lietuvos Respublikoje, jeigu jų buveinė ar nuolatinė gyvenamoji vieta yra
Lietuvos Respublikoje ir kuriems buvo apskaičiuotas PVM Šveicarijoje, gali
susigrąžinti sumokėtą PVM.

• Be to, VMI informuoja, kad gyventojai, kurių turimo nekilnojamojo turto (NT)
bendra mokestinė vertė viršija neapmokestinamąją ribą (150 tūkst. eurų arba
200 tūkst. eurų, jei taikoma lengvata), NT mokesčio deklaracijas savarankiškai
užpildyti bei mokestį sumokėti turi iki gruodžio 15 d.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/%C5%A0veicarijos+mokes%C4%8Dio+administratoriaus.pdf/ffe0aa1b-1308-ed29-eb9f-82854e607442?t=1668511902083
https://www.vmi.lt/evmi/-/nt-mokes-c4-8dio-deklaracijas-pateikti-bei-mokest-c4-af-sumok-c4-97ti-gyventojams-liko-beveik-m-c4-97nuo?redirect=%2Fevmi%2F

